Die Währungsschwankungen wirken sich auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen Toch-

tergesellschaften außerhalb des Euro-Raumes sowohl deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze, Personalauf-

wendungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

Zur Absicherung eventueller Währungsschwankungen erwarteter Ausschüttungen und Lizenzzahlungen im Bereich

des Schweizer Franken (CHF) wurden im Nemetschek Konzern mehrere Termingeschäfte abgeschlossen. Ent-

sprechend der aktuellen Marktbewertung ergab sich per 31. Dezember 2008 ein negativer Zeitwert in Höhe von

TEUR 94.

100 Konzern-Kapitalflussrechnung
Konzern-Gewinn-
und VerlustrechnungKonzern-BilanzKonzern-LageberichtKonzernabschluss

Sensitivitäten ausgewählter Fremdwährungen

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernumsatzes und Konzern-EBITs gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars und ungarischen Forints.

Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Sensitivität USD / EUR		   Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
USD

sensitive Aus-
wirkung auf

Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung auf

EBIT

Geschäftsjahr 2008

(durchschn. USD / EUR Kurs = 1,47)  + 5 % – 928 – 208

 – 5 % 1.025 230

Geschäftsjahr 2007

 (durchschn. USD / EUR Kurs = 1,38)  + 5 % – 966 – 258

 – 5 % 1.068 285

Sensitivität HUF / EUR� Angaben in Tausend €

Kursentwicklung
HUF

sensitive Aus-
wirkung auf

Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung auf

EBIT

Geschäftsjahr 2008

(durchschn. HUF / EUR Kurs = 250,83)  + 5 % – 1.168 – 422

 – 5 % 1.291 466

Geschäftsjahr 2007

(durchschn. HUF / EUR Kurs = 251,33)  + 5 % – 1.185 – 570

 – 5 % 1.310 630

Jahresabschluss der
Nemetschek AktiengesellschaftBestätigungsvermerkKonzern-Anhang

Veränderung des
Konzern-Eigenkapitals 101

Liquiditätsrisiken und Steuerung

Der Konzern benötigt ausreichende liquide Mittel zur Erfüllung seiner finanziellen Verpflichtungen. Liquiditäts-

risiken entstehen durch die Möglichkeit, dass Kunden nicht in der Lage sind, etwaige Verpflichtungen gegen-

über dem Nemetschek Konzern im Rahmen der normalen Handelsbedingungen zu erfüllen. Die Kreditwürdig-

keit der Gruppe erlaubt die Beschaffung von liquiden Mitteln in ausreichendem Maße. Darüber hinaus sind

zum 31. Dezember 2008 noch nicht in Anspruch genommene Kreditlinien in Höhe von TEUR 21.500 (Vorjahr:

[…]

langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten mit einem variablen Zinssatz.

Zum einen steuert der Konzern das Zinsrisiko über die Kenngröße Zinsdeckung. Die Zinsdeckung ist das Verhältnis

zwischen EBITDA und Nettozinsaufwand.

Zum anderen erfolgt die Steuerung des Konzern-Zinsaufwands durch eine Absicherung der Zinsaufwendungen

auf Fremdkapital durch Zinssicherungsgeschäfte. Zum Stichtag 31. Dezember 2008 waren unter Berücksichtung

bestehender Zinsswaps über 60 % der Zinsaufwendungen auf offene Darlehensschulden abgesichert.

Jahresabschluss der
Nemetschek AktiengesellschaftBestätigungsvermerkKonzern-Anhang

Veränderung des
Konzern-Eigenkapitals 103

Übersicht über das Zinsrisiko

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen

grundsätzlich möglichen Änderung der Zinssätze (aufgrund der Auswirkung auf variable verzinsliche Darlehen und

Festgelder). Alle anderen Variablen bleiben konstant.

 Angaben in Tausend €

Bezugs-
betrag

Basiszinssatz
(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz
Veränderung / Stand

nach Veränderung

sensitive
Auswirkung auf Jah-

resergebnis 2008

Sensitivität Zinsertrag

985

1-Monats-EURIBOR (4,28 %)
 + 0,10 % / 4,38 % 23

   – 0,10 % / 4,18 % – 23

Sensitivität Zinsaufwand – 4.280
 3-Monats-EURIBOR

(4,68 + 1,5 %* = 6,14 %)
+ 0,10 % / 6,24 % – 70

   – 0,10 % / 6,04 % 70

*) gem. Konditionen der syndizierten Kreditfazilität arrangiert von der WestLB AG, Düsseldorf

 Angaben in Tausend €

Bezugs-
betrag

Basiszinssatz
(Jahresdurchschnitt)

Basiszinssatz
Veränderung / Stand

nach Veränderung

sensitive Auswir-
kung auf Jahreser-

gebnis 2007

Sensitivität Zinsertrag 1.802 1-Monats-EURIBOR (4,08 %)

+ 0,10 % /
4,18 % 44

– 0,10 % /

3,98 % – 44

Sensitivität Zinsaufwand – 4.991
3-Monats-EURIBOR

(4,28 + 1,5 %* = 5,78 %)
+ 0,10 % /

5,88 % – 86

– 0,10 % /

5,68 % 86

*) gem. Konditionen der syndizierten Kreditfazilität arrangiert von der WestLB AG, Düsseldorf